ПРОТОКОЛ №1
комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от  13 февраля  2015 г.                                                                  г. Ипатово

Присутствовали:  11 членов комиссии из  17.

Приглашенные:

Руководители (представители) организаций района:

 Жаботинская Ирина Вячеславовна от  ОАО «Ставропольмелиоводстой»
 Перелазный Александр Федорович от  СПК «Родина»
	Председатель комиссии:
	Фоменко Т.А. – заместитель главы  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь:
	Черкасова Т.А. – заместитель начальника  отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение   плана  первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ипатовского муниципального района Ставропольского края в 2015 году.
Докладчик: заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Татьяна Александровна.
2. О рассмотрении  заявок от работодателей  Ипатовского района по включению в краевую программу дополнительных мер по снижению напряженности на рынке труда.

Докладчик: исполняющий обязанности  директора  ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района»  Лелюх Елена Викторовна.
СЛУШАЛИ:

По первому вопросу заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А. информировала присутствующих членов комиссии  по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - комиссия) о задачах комиссии, созданной в соответствии с поручением Губернатора Ставропольского края.

Основными   задачами комиссии являются  рассмотрение вопросов, связанных с развитием экономики и социальной сферы Ипатовского муниципального района Ставропольского края, обеспечением их стабильности, а также оценка эффективности мер, принимаемых администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края в этом направлении. Выявление внешних и внутренних факторов, негативно влияющих на экономику и социальную сферу Ипатовского муниципального района Ставропольского края. Перед членами комиссии поставлена задача по разработке плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ипатовского муниципального района Ставропольского края. Отделом экономического развития администрации  Ипатовского муниципального района Ставропольского края, в целях обеспечения взаимодействия  и координации деятельности по вопросам, связанным с обеспечением устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ипатовского муниципального района Ставропольского края  разработан проект Плана, который выносится на рассмотрение членов комиссии.
Следующей задачей, поставленной перед комиссией является  формирование  из числа членов комиссии, а также из числа представителей отделов аппарата, отделов (управлений) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края, глав муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского муниципального района Ставропольского края рабочие группы под руководством заместителей главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и начальников отделов аппарата, отделов (управлений) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края по направлениям деятельности комиссии. От членов комиссии ждем предложений по формированию рабочих групп, в соответствии с мероприятиями Плана. Перечень групп  будут утверждены на очередном заседании комиссии.

КОМИССИЯ  РЕШИЛА:
    1.Информацию принять к сведению.

    2. Одобрить план  первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ипатовского муниципального района Ставропольского края в 2015 году (далее - План).

    3. Рекомендовать отделам  аппарата, отделам (управлений) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края, главам  муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского муниципального района Ставропольского края  обеспечить реализацию мероприятий Плана в рамках выполняемых полномочий.

                                                                                                 в течение 2015 года

         3. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского  муниципального района Ставропольского края:

       3.1. Подготовить  распоряжение администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края по утверждению Плана.

        3.2. Внести предложения по формированию из  числа членов комиссии, а также из числа представителей отделов аппарата, отделов (управлений) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края, глав муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского муниципального района Ставропольского края рабочие группы по направлениям деятельности комиссии
                                                                                       до 24 февраля 2015 г.

      3.3. Осуществлять  анализ и обобщение информации, полученной в рамках взаимодействия с рабочими группами по направлениям деятельности комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ипатовского муниципального района Ставропольского края, для рассмотрения на заседаниях комиссии.

                                                                                            в течение 2015 г.

           СЛУШАЛИ:
По второму вопросу  исполняющий обязанности  директора  ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района»  Лелюх Е. В. информировала присутствующих членов комиссии  о поступивших заявках от работодателей  Ипатовского района по включению в краевую программу дополнительных мер по снижению напряженности на рынке труда.

В рамках Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году, в субъектах Российской Федерации возобновляется реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда. Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2015 года №35 утверждены Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда.

Администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края, во исполнение поручения министерства труда и социальной защиты населения  проанализировала ситуацию занятости работников предприятий (организаций), путем направления им запроса по установленной форме. При имеющихся случаях установления неполного рабочего времени, временной приостановке работ, предоставления отпусков без сохранения заработной платы, а также мероприятий по высвобождению работников, в том числе переведенных в дочерние организации ряд организаций предоставили предложения о включении в перечень работодателей для участия в реализации отдельных дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда в 2015 году.

Следует отметить, что при расчете размера субсидии, предоставляемой из федерального бюджета на реализацию дополнительных мероприятий будет учитываться размер возмещения затрат на заработную плату трудоустроенного на временную работу гражданина, равный величине прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленной в субъекте  Российской Федерации в IVквартале 2014 г. (7603 рубля в соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 01 февраля 2015 г. №37-п), увеличенной на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также средний период занятости на временных работах, равный 6 месяцам.

Краевая программа находится в стадии формирования. В целях установления потребности в финансировании из федерального бюджета комиссионно необходимо рассмотреть поступившие заявления от работодателей района и заявить их как потенциальных участников краевой программы.
Заявки получены от предприятий Ипатовского района:

ОАО «Ставропольмелиоводстрой», «СПК «Племзавод Вторая Пятилетка», СПК «Родина».
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
          1.Информацию принять к сведению.

          2. Одобрить включение в перечень  работодателей для участия  в реализации отдельных  дополнительных  мероприятий  в сфере занятости населения, направленных  на снижение напряженности на рынке труда в 2015 году хозяйствующих субъектов Ипатовского района:

ОАО «Ставропольмелиоводстрой», «СПК «Племзавод Вторая Пятилетка», СПК «Родина».

   3. Рекомендовать государственному казенному учреждению «Центр занятости населения Ипатовского района» (Зварич М.С.) :

3.1. Обеспечить ведение реестра предприятий Ипатовского района, по заявлениям работодателей района, предполагающих наличие работников, находящихся под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников), в том числе переведенных в дочерние организации.
3.2. В случае наличия условий, позволяющих включение в  реализацию  отдельных  дополнительных  мероприятий  в сфере занятости населения, направленных  на снижение напряженности на рынке труда в 2015 году вносить предложения на  рассмотрение заявлений комиссией.

                                                                                         В течение 2015 года

3.3. Ежемесячно  предоставлять информацию  в отдел экономического развития о поступивших заявлениях работодателей.
                                                                         до 10-го числа месяца,

                                                                         следующего за отчетным

3.4. Подготовить обучающее совещание с работодателями Ипатовского района Ставропольского края по возможности  включения в  реализацию  отдельных  дополнительных  мероприятий  в сфере занятости населения, направленных  на снижение напряженности на рынке труда в 2015 году.
                                                                                   до 19 февраля 2015 г.
     4. Секретарю комиссии обеспечить:
     4.1. Освещение вопросов, рассмотренных на  заседании комиссии в районной газете «Степные Зори».

     4.2. Размещение протокола заседания комиссии на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

     4.3. Доведение выписки из протокола членам комиссии и ответственным исполнителям.

Председатель комиссии:                                              Т.А.Фоменко
          Секретарь комиссии:                                                    Т.А.Черкасова